
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32861 51Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2015

às despesas com a viagem ao município de Breves-PA, no 
período de 27 a 30.04.2015, para realizar coleta de dados nos 
laboratórios das seguintes instituições: UFPª e IFPA, visando 
propiciar a disseminação e a utilização de Indicadores de Ciência, 
Tecnologia e Inovação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 17 de março de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 813874

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 111 DE 01 DE ABRIL DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
instituído pela PORTARIA Nº 569, de 24 de novembro de 2014-
GS/SECTI, publicada no DOE nº 32.775, de 25.11.2014, que 
atuou nos autos do Processo nº 2012/84286, de 24.02.2012;
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Processo Administrativo; e
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 056/NUJUR/SECTET de 
25.03.2015.
RESOLVE:
I - ACATAR o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo e determinar, conforme estabelece o artigo 201 
da Lei 5.810/94, o arquivamento do Processo nº 2012/84286.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 01 de abril de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 814218

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO: 1º
Data da Assinatura: 31/03/2015
Vigência: 24/11/2014 a 21/11/2015
Justifi cativa: O presente Termo de Apostilamento tem por 
objeto a alteração no nome da Contratante para FUNDAÇÃO 
AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, 
com fundamento no art. 10 da Lei Complementar nº 098 de 
01 de janeiro de 2015 e alteração da classifi cação orçamentária 
para custear as despesas.
Contrato: 019
Exercício: 2014
Despesas: Produção e Disseminação de Informação do Estado 
do Pará
UG FAPESPA: 78201
Dotação Orçamentária: 04.121.1390.6816
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Despesas: Gestão de Logística do Estado
UG SEAD: 13101
Dotação Orçamentária: 04.121.1390.6814
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS DE BELÉM - SETRANSBEL
CNPJ: 04.750.006/0001-37
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2555, Bairro: Cremação, 
CEP: 66040-033, Belém-Pa.
Ordenador de Despesa: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 814173

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 031-2015 
Objetivo: Ampliação de rede DWDM do Pará. Ação Programática 
: 7415 - Implantação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santarém          Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 787118722-04         Nome: Carlos Junior Costa Maciel   
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73259
Data Início: 05/04/2015  Data Término: 
18/04/2015 Quantidade de Diárias: 13,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 813789

PORTARIA: 031-2015 
Objetivo: Ampliação de rede DWDM do Pará. Ação Programática 
: 7415 - Implantação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santarém          Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:

CPF: 134459282-15        Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade   

Cargo: Motorista

Matrícula Funcional: 72056

Data Início: 05/04/2015  Data Término: 

18/04/2015 Quantidade de Diárias: 13,5

ORDENADOR

CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 

Flexa Ribeiro Pires
Protocolo 813793

PORTARIA: 031-2015 

Objetivo: Ampliação de rede DWDM do Pará. Ação Programática 

: 7415 - Implantação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santarém          Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 766126432-34          Nome: Mauro Augusto de Moraes 
Galvão  Cargo: Engenheiro de telecomunicações
Matrícula Funcional: 73144
Data Início: 05/04/2015  Data Término: 
18/04/2015 Quantidade de Diárias: 13,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 813796

PORTARIA: 031-2015 
Objetivo: Ampliação de rede DWDM do Pará. Ação Programática 
: 6358 - Implantação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Santarém          Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 707035582-34         Nome: Marcelo Alberto Barbosa 
Figueiredo  Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73205
Data Início: 05/04/2015  Data Término: 
18/04/2015 Quantidade de Diárias: 13,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 813801

PORTARIA: 083-2015 
Objetivo: Resolver problema de urgências que afetava a cidade 
digital na recuperação emergencial CD que estava parada. 
Recurso: PPA 1377 - Programa Tecnologia da Informação e 
Comunicação / PTRES 6621 -Implementação da Governança de 
TIC.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Itupiranga/Marabá   Estado: PA  
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 486709102-25 Nome: Sebastião de Sousa Mesquita 
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73023
Data Início: 02/04/2015  Data Término: 
02/04/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 813953

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONVÊNIO
PORTARIA Nº 075/2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei n.º 6.215, de 28 de abril 
de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e, considerando o 
que dispõe o artigo 1º, I, do Decreto Estadual n.º 870, de 04 de 
outubro 2013, - RESOLVE:
Designar o servidor público Ney Ferreira França, matrícula nº 
54194428/2, para fi scalizar o Convênio n° 07/2015, oriundo 
dos autos do processo n.º 2015/48188, fi rmado entre esta 
Secretaria e o Instituto Fazendo Campeões, tomando todas as 
providênci as necessárias para fi scalização da fi el execução do 
objetivo do referido convênio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de março de 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 814028

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
CONVÊNIO Nº07/2015-SEEL

Publicado no DOE nº 32860 de 06/04/2015.
Onde se lê: Assinatura: 01/03/2015.
Leia-se: 31/03/2015.
Ordenado por: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 813820


